ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHTT
V/v triển khai hưởng ứng Tuần lễ

trang phục truyền thống các dân

tộc tỉnh Lạng Sơn năm 2025

Chi Lăng, ngày      tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

     - Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

     - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 37/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 08/01/2025 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc tiếp tục đẩy mạnh tuyên

truyền, vận động, chấn chỉnh việc mặc trang phục truyền thống trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn; Thông báo số 04/TB-BTC ngày 09/01/2025 của Ban Tổ chức các hoạt

động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025, thông báo phát động hưởng ứng

Tuần lễ trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Lạng Sơn năm 2025.

UBND huyện đề nghị cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

- Phát động tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trên địa bàn huyện hưởng ứng Tuần lễ trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh

Lạng Sơn, mặc trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Lạng Sơn khi tham gia

các lễ hội xuân, các hoạt động văn hóa thể thao, du lịch; tham gia đăng tải, chia

sẻ các hình ảnh, video clip khoảnh khắc đẹp với trang phục truyền thống dân tộc

trên các nền tảng mạng xã hội (Website, Zalo, Facebook, Instagram, Tiktok...);

các trang fanpage, cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị quản lý.

Thời gian hưởng ứng Tuần lễ: Từ ngày 20/01/2025 đến ngày 27/02/2025 (tức

ngày 21 tháng Chạp năm Giáp Thìn đến hết ngày 30 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến quán triệt nội dung, tinh thần công văn

số 169/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 26/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch về việc tuyên truyền, chấn chỉnh việc mặc trang phục truyền thống các dân

tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Tuyên truyền vận động cán bộ

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân mặc đúng trang phục truyền

thống của các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn cả nước nói chung, Lạng

Sơn nói riêng trong sinh hoạt, đời sống hàng ngày; trong các sự kiện văn hóa -

chính trị, các hoạt động giao lưu đối ngoại, hợp tác quốc tế, các dịp lễ, tết, các

hội thi, hội diễn, chợ phiên, các thiết chế văn hóa, điểm du lịch, tuyến phố đi bộ;

các phong trào, hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, chào cờ đầu tuần, ngoại

khóa của trường học... và các cuộc phát động khác do cơ quan, đơn vị tổ chức

đảm bảo phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế tại địa bàn, cơ sở.

- Thường xuyên xây dựng, đăng tải, chia sẻ các tin, bài tuyên truyền có

nội dung phù hợp, tích cực trên các trang fanpage/cổng/trang thông tin điện tử

2

thuộc thẩm quyền cơ quan, đơn vị quản lý và trên các nền tảng mạng xã hội

nhằm tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, lan tỏa nét đẹp trong trang phục truyền

thống của các dân tộc thiểu số đến với Nhân dân, du khách trong và ngoài tỉnh.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Tổ chức tuyên truyền nội dung phát động Tuần lễ trang phục truyền thống

các dân tộc tỉnh Lạng Sơn năm 2025; tuyên truyền các nội dung về chấn chỉnh

mặc trang phục truyền thống các dân tộc trên các phương tiện thông tin đại

chúng để cán bộ, Nhân dân trên địa bàn huyện biết hưởng ứng và thực hiện.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Thực hiện đăng tải các văn bản chỉ đạo và các văn bản liên quan đến

hưởng ứng Tuần lễ trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Lạng Sơn năm

2025; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, chấn chỉnh việc mặc trang phục

truyền thống trên Trang thông tin điện tử huyện.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền nội dung phát động Tuần lễ trang phục truyền

thống các dân tộc tỉnh Lạng Sơn năm 2025; tuyên truyền các nội dung về chấn

chỉnh mặc trang phục truyền thống các dân tộc trên đài truyền thanh xã và các

phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân trên địa bàn huyện biết hưởng ứng

và thực hiện.

- Tuyên truyền, phổ biến, khuyến khích những hộ kinh doanh dịch vụ cho

thuê trang phục, các điểm du lịch nghiêm chỉnh chấp hành, hưởng ứng nội dung,

tinh thần Đề án Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống; không bán, cho thuê

trang phục cổ trang, trang phục nước khác mà tập trung vào trang phục các dân

tộc của tỉnh Lạng Sơn hướng tới xây dựng, quảng bá hỉnh ảnh du lịch trở thành

điểm đến “An toàn - Bản sắc - Hấp dẫn”.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Kết thúc thời gian Tuần lễ, báo cáo kết quả hưởng ứng Tuần lễ trang phục

truyền thống các dân tộc về phòng Văn hóa và Thông tin huyện (cơ quan thường

trực BTC các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025) để tổng hợp

báo cáo Ban Tổ chức tỉnh.

(Gửi kèm theo Thông báo số 04/TB-BTC ngày 09/01/2025 của Ban Tổ

chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 và Công văn số

37/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 08/1/2025)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTTDL tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT (CTT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Mạnh

		Nguyễn Hùng Mạnh
	2025-01-10T16:50:19+0700
	Signer's office
	Nguyễn Hùng Mạnh
	Signing document

		2025-01-11T10:36:10+0700

		2025-01-11T10:36:10+0700

		2025-01-11T10:36:10+0700